De Duitse cartesiaan Johann Clauberg (1622–1665) publiceerde in 1663 een *Ars etymologica e philosophiæ fontibus derivata, id est, ... Deutsch von Deutschem*, waarin hij op basis van analogie en affectie het Duits verklaart. Zijn traktaat is een beeldspraak van liefhebben, zich verheugen en samengaan, zowel van letters onderling als van de Duitsers en hun taal. Omdat het mij er hier om gaat een indruk te geven van de methode en presentatie van Claubergs traktaat geef ik een vrij lang excerpt dat is samengesteld uit citaten van verschillende plaatsen in het werk.

184

## LITERATURA

Artificium Poeticum in literis & syllabis, literis peculiaribus expressum cernis, quod si ad supra propositas examinaveris regulas, res erit liquida.

Oratorium verò ut manifestius fiat, hujus strophæ voces particularius examinandæ.

\*†††.

*Aula salmonum*. Locus est in quo delicatè vivunt, ut homines in aulis. Nullibi v. vel lubentius vel suavius degunt quam in ostiis fluminum ubi aqua rapido delabente fluxu, innatos in mari squammis vermiculos, abluere eos existimant. Salmonum igitur aula metaphoricè ostium fluminis notat; quod veteri lingua Danicâ *Ois* vocatur; atq; una in alphabeto literam *a* seu *O* designat. Est itaq; aula salmoum *O*.

†††.

*Fluvius montium*. fluvius est, per montium præcipitia impetu summo ruens, qui olim *Loger* vocabatur, at hæc vox literæ *†* seu *L* competit.

†††.

*Terra læta*. Quemadmodum sterilitas terræ, tristitiam adferre solet hominibus, ac hanc ob causam terra ipsa tristis dicitur: ita frumentorum ac fructuum ubertate cum ridet, læticiam adfert, ac læta dicitur. Hinc læta terra annonæ bonitatem indicat, quæ *Aar* dicatur ac literam *A* seu *A* notat.

†††.

*Nubium fletus*. Flere dicuntur nubes Metaphoricè, cum in aquas resolvuntur, ac pluviis terram irrigant: Quæ pluvia veteri lingua *Ur* dicitur, ac simul literam *†* seu *U* designat.

††††.

*Ymeri lumen*. Hoc ut intelligatur ad Eddam & fabulas nostræ Pœseos recurrendum. Finxerunt a. ante mundi creationem Gigantem quendam extitisse, *Ymer* nomine, qui cū interfectus fuisset, ex ejus cranio cælum

Artem quandam Etymologicam, qua linguæ præsertim Germanicæ vocabulorum origines, proprietates, elegantia, euphonia, orthographia demonstrantur, ex Philosophiæ fontibus derivare constitui. ... Magnam quoque in lingua Teutonica Analogiam inveniri, nec hodie aliam in plerisque esse quàm olim fuit, doctissimi viri observarunt. Ex quibus elicio regulam Etymologicam A. Germanica vocabula priùs & potiùs è Germanicis quam ex peregrinis fontibus derivanda ... regula O: Non omnes consonæ aequè facile jungi possunt, sed aliæ magis aliis sociari gaudent ... regula R: quod viri fortes Germani ad fortem potiùs quàm ad mollem pronuntiationem inclinant ... [S]æpius S consona fortis est & fortibus jungitur, quæ regula de litera S ordine nobis est regul[a] S ... Quodsi autem consona similis simili gaudet, lenis leni, fortis forti, manifestum est, nullam esse magis amicam consonantium societatem, quàm si planè similes jungantur, quæ regula nobis T erit.